DECRETO ORÇAMENTÁRIO Nº       194,      DE   28    DE           JUNHO          DE 2011.

Abre no Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, Crédito Suplementar por Anulação em favor de
órgão (s) do Estado de Mato Grosso, para reforço de dotações constantes da lei orçamentária
vigente.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo
66, Inciso III, da Constituição Estadual, e conforme o disposto na Lei nº 9.491, de 29 de Dezembro de
2010, e na Lei nº 9.424 de 29 de Julho de 2010.

D E C R E T A :

Art. 1º  Fica aberto no Orçamento Fiscal e da Seguridade Social do Estado, constante da Lei nº 9.491,
em favor do(s) Órgão(s) abaixo relacionado(s), Crédito Suplementar por Anulação no valor total de R$
1.185.525,91 (um milhão e cento e oitenta e cinco mil e quinhentos e vinte e cinco reais e noventa e um
centavos), para atender as programações constantes no(s) Anexo(s) I de cada processo integrante deste
Decreto.

Tipo: 100

PROCESSO
FIPLAN Nº

UNIDADE
ORÇAMENTÁRIA

VALOR
SUPLEMENTADO

532 17101 Secretaria de
Estado de
Indústria,
Comércio,
Minas e
Energia

376.978,02

719 25101 Secretaria de
Estado de
Transporte e
Pavimentação
Urbana –
SETPU

300.000,00

729 21601 Fundo
Estadual de
Saúde

300.000,00

736 28101 Secretaria de
Estado das
Cidades
SECID

92.863,89

754 20101 Secretaria de
Estado de
Planejamento
e
Coordenação
Geral

115.684,00

TOTAL

1.185.525,91

Art. 2° Os recursos necessários à execução do disposto no art. 1° decorrerão da anulação de dotações
orçamentárias, conforme indicado no(s) Anexo(s) II do(s) respectivo(s) processo(s).

Art. 3° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio Paiaguás, em Cuiabá,  28  de   junho   de 2011, 190º da Independência e 123º da República.

ANEXO I CRÉDITO ADICIONAL DOTAÇÃO A SUPLEMENTAR

PROCESSO : 532 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA :  17101 - Secretaria de Estado de
Indústria, Comércio, Minas e Energia

PROGRAMA DE
TRABALHO

RECURSOS DE TODAS AS FONTES

FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IC TRO VALOR

25 751 201 1845 9900 FOMENTO AO USO
DE FONTES

ALTERNATIVAS DE
ENERGIA - ESTADO

F 33900000 109 Não NO 376.978,02

PROCESSO : 719 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA :  25101 - Secretaria de Estado de
Transporte e Pavimentação Urbana – SETPU

PROGRAMA DE
TRABALHO

RECURSOS DE TODAS AS FONTES

FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IC TRO VALOR

15 451 072 1819 1000 CONSTRUCAO DE
INFRA-ESTRUTURA E

VIAS URBANAS EM
AREAS OCUPADAS -
REGIAO X - CENTRO

F 44400000 131 Não NO 50.000,00

26 782 218 1284 0500 CONSTRUCAO E
REFORMA DE
PONTES DE

MADEIRA - REGIAO V
- SUDESTE

F 44900000 131 Não NO 250.000,00

PROCESSO : 729 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA :  21601 - Fundo Estadual de Saúde

PROGRAMA DE
TRABALHO

RECURSOS DE TODAS AS FONTES

FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IC TRO VALOR

10 302 276 4157 9900 COORDENAÇÃO,
ORGANIZAÇÃO,

APOIO A
DESCENTRALIZAÇÃO

DA REDE DE
ATENÇÃO À SAÚDE -

ESTADO

S 33400000 134 Não NO 300.000,00

PROCESSO : 736 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA :  28101 - Secretaria de Estado das
Cidades SECID

PROGRAMA DE
TRABALHO

RECURSOS DE TODAS AS FONTES

FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IC TRO VALOR

16 482 239 1763 0700 CONSTRUCAO DE
HABITACOES

URBANAS E INFRA-
ESTRUTURA -
REGIAO VII -
SUDOESTE

F 44400000 261 Não NO 92.863,89

PROCESSO : 754 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA :  20101 - Secretaria de Estado de
Planejamento e Coordenação Geral

PROGRAMA DE
TRABALHO

RECURSOS DE TODAS AS FONTES

FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IC TRO VALOR

04 121 219 3136 0600 ELABORACAO DO
PPA 2012-2015 -
REGIAO VI - SUL

F 33900000 100 Não NO 115.684,00

TOTAL GERAL: 1.185.525,91

ANEXO II DOTAÇÃO A ANULAR

PROCESSO : 532 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:  17101 - Secretaria de Estado
de Indústria, Comércio, Minas e Energia

PROGRAMA DE
TRABALHO

RECURSOS DE TODAS AS FONTES

FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IC TRO VALOR

22 663 210 1842 9900 COORDENAÇÃO DO
MAPEAMENTO
GEOLÓGICO E

HIDROLÓGICO DO
ESTADO - ESTADO

F 33200000 109 Não NO 376.978,02

TOTAL GERAL: 376.978,02

PROCESSO : 719 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:  25101 - Secretaria de Estado
de Transporte e Pavimentação Urbana – SETPU

PROGRAMA DE
TRABALHO

RECURSOS DE TODAS AS FONTES

FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IC TRO VALOR

15 451 072 1819 1000 CONSTRUCAO DE
INFRA-ESTRUTURA E

VIAS URBANAS EM
AREAS OCUPADAS -
REGIAO X - CENTRO

F 44900000 131 Não NO 50.000,00

26 782 218 1284 1200 CONSTRUCAO E
REFORMA DE
PONTES DE

MADEIRA - REGIAO
XII - CENTRO NORTE

F 44900000 131 Não NO 250.000,00

TOTAL GERAL: 300.000,00

PROCESSO : 729 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:  21601 - Fundo Estadual de
Saúde

PROGRAMA DE
TRABALHO

RECURSOS DE TODAS AS FONTES

FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IC TRO VALOR

10 302 276 4157 9900 COORDENAÇÃO,
ORGANIZAÇÃO,

APOIO A
DESCENTRALIZAÇÃO

DA REDE DE
ATENÇÃO À SAÚDE -

ESTADO

S 44400000 134 Não NO 300.000,00

TOTAL GERAL: 300.000,00

PROCESSO : 736 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:  28101 - Secretaria de Estado
das Cidades SECID

PROGRAMA DE
TRABALHO

RECURSOS DE TODAS AS FONTES

FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IC TRO VALOR

16 482 239 1763 0100 CONSTRUCAO DE
HABITACOES

URBANAS E INFRA-
ESTRUTURA -

REGIAO I -
NOROESTE I

F 44400000 261 Não NO 92.863,89

TOTAL GERAL: 92.863,89

PROCESSO : 754 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:  20101 - Secretaria de Estado

de Planejamento e Coordenação Geral

PROGRAMA DE
TRABALHO

RECURSOS DE TODAS AS FONTES

FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IC TRO VALOR

04 121 219 3136 0600 ELABORACAO DO
PPA 2012-2015 -
REGIAO VI - SUL

F 33910000 100 Não NO 115.684,00

TOTAL GERAL: 115.684,00

ANEXO III

Processo: 532 Unidade
Orçamentária:

17101 - Secretaria de
Estado de Indústria,
Comércio, Minas e
Energia

PAOE: 1845 - FOMENTO AO
USO DE FONTES
ALTERNATIVAS DE
ENERGIA

Regional: 9900 -
ESTADO

Meta
Física:

PROJETOS DE FONTES
ALTERNATIVAS DE ENERGIA
DESENVOLVIDOS(UNIDADE)

8,00

Meta
Física
Neste
Processo:

PROJETOS DE FONTES
ALTERNATIVAS DE ENERGIA
DESENVOLVIDOS(UNIDADE)

6,00

Processo: 719 Unidade
Orçamentária:

25101 - Secretaria de
Estado de Transporte
e Pavimentação
Urbana – SETPU

PAOE: 1284 -
CONSTRUCAO E
REFORMA DE
PONTES DE
MADEIRA

Regional: 0500 -
REGIAO V
-
SUDESTE

Meta
Física:

PONTE DE MADEIRA
CONSTRUIDA E
REFORMADA(METRO)

225,00

Meta
Física
Neste
Processo:

PONTE DE MADEIRA
CONSTRUIDA E
REFORMADA(METRO)

280,00

Processo: 719 Unidade 25101 - Secretaria de

Orçamentária: Estado de Transporte
e Pavimentação
Urbana – SETPU

PAOE: 1819 - CONSTRUCAO
DE INFRA-
ESTRUTURA E VIAS
URBANAS EM AREAS
OCUPADAS

Regional: 1000 -
REGIAO
X -
CENTRO

Meta
Física:

PAVIMENTAÇÃO
ASFÁLTICA(QUILÔMETRO)

2,00

Meta
Física
Neste
Processo:

PAVIMENTAÇÃO
ASFÁLTICA(QUILÔMETRO)

2,00

Processo: 729 Unidade
Orçamentária:

21601 - Fundo Estadual de Saúde

PAOE: 4157 - COORDENAÇÃO, ORGANIZAÇÃO, APOIO A
DESCENTRALIZAÇÃO DA REDE DE ATENÇÃO À SAÚDE

Regional: 9900 - ESTADO

Meta Física: SERVIÇOS ORGANIZADOS(UNIDADE) 9,00

Meta Física
Neste Processo:

SERVIÇOS ORGANIZADOS(UNIDADE) 9,00

Processo: 754 Unidade
Orçamentária:

20101 - Secretaria de Estado de Planejamento e
Coordenação Geral

PAOE: 3136 - ELABORACAO DO PPA 2012-
2015

Regional: 0600 - REGIAO VI -
SUL

Meta Física: INSTRUMENTOS DE PLANEJAMENTO
DISPONIBILIZADOS(UNIDADE)

1,00

Meta Física Neste
Processo:

INSTRUMENTOS DE PLANEJAMENTO
DISPONIBILIZADOS(UNIDADE)

1,00